46 Sed nec sufficient exili & similes pœnæ; nam sicut leges Imperatorum iubent occidere famosum latronem, qui alienas opes rapit, quare non grauissima supplicia in hoc casu calumniatori debent irrogari, qui famam detrahit, & magis constat honor, quam diuitiae? si per leges ballistæ, & alia quæ à longè lœdunt prohibita ne hominem feriant proditorie, plus vitandus est calumniator, qui magis proditorie, securè, & clancularie Magistratum interficit in visitatione, maximè cum syndicatus non debeat iudici honorem detrahere, aut periculum augere, cum jam finito officio tempore syndicatus idem honor, qui in administratione iudici exhibendus, alias qui iniuriam fecerit, punietur, ex Baldo, Surdo, & aliis Gratianus 1. tom. disceptationum, cap. 184. num. 59. & pœnam mortis delatoribus calumniosis iniungi posse, & plures capitali suppicio & tritemibus fuisse punitos, ex Baldo, Iulio Claro, Scaccia, & aliis probauit Farinacius d. q. 16. n. 5. & 7.

47 Ulterius, si Visitator, vt decet, indagatorem veritatis se vellet exhibere, non debet cuiusque, etiam si probatissimi viri, insinuationibus solùm deferre, verùm potius semper iudicium autoritati & conscientiae indulgeat, cum in sacris literis, Genesis cap. 39. vers. 19. nimium credulus dicatur Putiphar, etsi videns vxorem retinere pallium Iosephi, & coram hominibus exclamasse, quia adhuc contra seruum scelus credidit, & iratus fuit, & ultra plura, eo tamen instructos Visitatores vellem, quod desumitur ex cap. cum in iuventute, de præsumption. vbi quamvis Rex Hungariae contra Episcopum ad Ponificem querelam detulit, adhuc noluit credere, sed rem exactè inquirere: quanto igitur minus credendi sunt qui Magistribus capitula culparum objiciunt, quos fortassis odio habent, quia in libibus damnati, vel in excessibus objurgati fuerunt, & puniti, audiantur verba sapientissimi Innocentii III. in eo textu, ibi Licet igitur Rex Hungaria eundem Episcopum nobis per nuntios & litteras de tali crimine detulisset, postulans ut malum huiusmodi perniciosum exemplo de Hungarica Ecclesia tolleremus, quia tamen eius suggestio non de charitatis radice procedere videbatur, noluiimus

Larrea Decis. Granat. Pars II.

aures nostras quasi malignis delationibus inclinare. Ita nunc Visitatores, & in Magistratum perniciem plaudite sycophantis.

Sed & iudicij irregularis visitationis duritiem ostendit, quod ab aliquibus iudicibus syndicatus fit, vt si testes aliqua deponant de facto, circa quod interrogantur, & illud edixerint, quod innocentiam visitandi ostendar, id in secreta inquisitione non scribunt, nec actis inserunt, quasi ad eorum munus pertineat culpas probare, & in tempus quo capitula visitandis referuntur, rejiciunt illorum exonerationem, atque Magistratum & Officialium innocentiam, vt ab ipsis probetur, & satis credunt visitato loco relinqui, si postea ille cum capitula culparum exhibentur tempore quod defensionibus detur, veritatem comprobet, & quæ tutæ suæ, & operationi suffragentur, allegare possit, & testimonia producat: sed Visitatoris sincerus affectus cum veritatem & iustitiam debeat amare, æquali libramine iudicia instituat, claudicarent enim quoties in damnum syndicatorum inquisitio procederet, non vt veritas eorum, quæ objiciuntur, detegatur, absit hæc sinuosa & versuta sapientia, quam quisque Iurisconsultus artis boni & æqui, iuris & iustitiae sacerdos merito aspernabitur, arguento l. 1. Digest. de dolo, leg. si duo, in principio, Digest. si quis cauit. l. sed & si hereditas, §. interdum, Digest. ad exhibendum, cum & calumniosas exceptiones & accusations ex officio iudex repellere debeat, vt Osvaldus lib. 22. commentariorum Donell. cap. 2. lit. A, quod non solùm debet facere Visitator, sed vt muneric sui officio satisfaciat, & Regis voluntati, qui inquisitionem decreuit, vt tam probos, quam improbos ministros cognoscat, quando Visitator aliquem literis, prudentia, & virtutibus ornatum, & rectè suo munere functum inueniet, debet renunciare Principi cum laude & commendatione, vt honore extollatur, iuxta leg. iustissimos 3. C. de officio Rector. Proninc. Authentica vt iudices sine quoquo suffragio, §. illud videlicet, vers. cum liceat eis, l. 11. tit. 10. lib. 3. Recopilat. Redinus de maiest. Principis, vers. sed etiam per legitimos tramites, num. 204. Auilesius in cap. 3. syndicatus, glossa lo malo, post Pacem in praxi, 1. tomo, capite unico, num. 15. Bobadilla dicto lib. 5. cap. 1. num. 158. Mastrillus lib. 6. de Magistribus, cap. 11. num. 20. Magistratus autem qui omnibus debent iustitiam exhibere, æquali iure pensandi, nec solùm eorum delicta inquirenda, sed virtutes, vt in omni æuo, & apud optimum Principem Antonium Pium, ex eo laudatur, quia virtutes Magistratum inquirebat, præmiis cumulabat, & successorem viuenti bono iudici nulli dedit, Iulius Capitulinus in eius vita, & antiquitas addiderat Magistratibus gratiarum actiones, quæ significabantur per litteras, vel Legatos in præmium bene gestæ administrationis, Gratianus alia refert 1. tomo disceptationum, cap. 184. num. 33. & 34. & cum suis Consulibus Romani consueuerunt, inde postea eorum oratione ad Principes translatum. Plinius in Panegyrico ad Traianum, circa principium, eis verbis, sed parendum est senatus consulto, quo ex utilitate publica placuit, vt Consulis voce sub tullo gratiarum agendarum boni Principis quæ facerent, recognoscerent, mali quæ facere deberent: ita cum Magistratibus agendum, vt cum pennis improborum eius laudes, gratiarum actiones & honores optimis connectantur, iuxta quod tradit Vlpianus in leg. 1. ff. de iustitia & iure, bonos non solùm metu paenarum, verùm etiam præriorum quoque exhortatione efficere cupientes, exhibet piissimus noster Rex Philippus quartus; nam cum visitationibus, quas aduersus eius Senatus & ministros decernit, iubet optimis Magistratibus honores & gratias deferri, vt plura in id ipsius rescripta sèpius vidi, & cum ego pro meo munere Patroni fiscalis patrimonii consulerem, aliqua quæ ad eius augmentum

& conseruationem pertinenter, sua manu ad marginem consultationis, quæ apud me est, rescripsit die 3. Decembris anni 1634. Doyos las gracias de vuestro celo y haced vuestro officio, vt à me proposita amplectetur, & iuberet exequi.

49 Vlterius, non oportet Visitatores cautelis, aut aliis modis à iure alienis delicta probare, aut reorum defensiones circumducere, nec ad crimina Magistratum probanda, eisli alias non possint, admittendum est, vt petant à iudice Ecclesiastico decerni literas monitoriales, vt excommunicationis comminatione & metu testes in visitatione & syndicatu deponant, nam ultra quam in causa criminali testes cogi non possunt ad testimonium fetendum, eisli hoc iudicis arbitrio relinquatur, vt ex Bald.Fel.Menochio, & aliis tradit Farnaciis de testibus, quæst. 78. numero 115. Et 117. monitoriis non teneri testes respondere in delictis occultis, ex capite qualiter & quando, primo de accus. præsertim si ejus damnum imminerer, quando contra iudices deponebant, quos inde in odium, & æmulationem excitarent, Sayrus, Toletus, Henriquez, & pluribus probauit Lazarus in tractat. de monitoriis, sect. 2. q. 10. Et 11. nec iudex Ecclesiasticus in eis quæ possent Magistribus notam, iniuriam, vel damnum interrogare, debet prædictas monitorias expedire, arg. legis apud, §. ait Prator, ne quid infam. Digest. de iniuriis, & facit text. in §. ait Prator, ead. lege, c. I. cum sequent. 5. q. 1. cui addendi Aula de censoris, sect. 2. disp. 4. Marta de iurisdict. 3. part. cap. 14. n. 29. Gutierrez Canonic. questionum quæst. 11. num. 76. Bernardus Diaz, & Salzedo reg. 243. vers. quartu limita, ex Bartolo lib. 4. cons. 15. Socino cons. 118. incipit, Visa, probauit Neuizanus sylva nuptial. lib. 3. num. 50. vers. limita 4. & ad hoc referenda quæ contra testem qui recusat testificari, notauit Mandosius de monitoriis, q. quadraginta quinta, & quæ ex Suarez, Antonio Raguzio, Hungolino, Tabiena, Atmilla, Acuña, Freitas, Ioanne Sancio, & aliis nouissimè tradit de monitoriis Diana 3. part. Moralium, tractatu 5. Miscellaneorum, resol. 95. & monitoria esse restringenda, quasi soleant fraudibus causam præbere, & idè in contrariis depositionibus testium primæ potius standum, quam ei quæ ex monitoriis sit, quando agitur de probatione, non verò cùm solùm de reuelatione, tradit Antonius Faber in Cod. lib. 4. titulo de testibus, definitione 3. Et 54. & in terminis nostri casus non debere per monitoria crimina inquiri, probauit D. Carrasco ad leges Recopil. capite 4. numero 9. Et 36. Et §. 1. numero 7. ex quo idem, vt monitoria non debeant expediti ad probandas causas reclusionis contra Senatorem, quamvis ad eius innocentiam comprobandam rectè expediantur. & post hæc scripta videtur eruditissimè probare, vt solet, doctissimus Ioannes de Solorzano de iure indiarum, 2. tom. lib. 4. vbi ad syndicatum, & visitationem spectant, eleganter cumulat.

50 Huc etiam pertinet ne nimiam hanc, & iure non probata diligeniam adhibeat, vt etiam negligens non sit visitator in admittendis, & probandis defensionibus Magistratum, vt eorum probationes innocentiae impedianter, sed æquo animo disponat, vt quomodolibet veritas appareat, quod maximè ad munus iudicantis spectat, l. illicitas, §. veritas, ff. de officio prædis, alias vt traditur ibi, solet errore rerum gestarum occultari, vt euénit cum Collega Senatore, cui capitulum obiectum, & cùm ille præsumeret à nullo alio obiici potuisse, nisi à certa persona, quam in defensionibus repellendam à testimonio enunciauit, respondit, non eo modo, vt obiiciebatur, factum id fuisse, sed aliter, quo animo à culpa immune erat, & petuit coram visitatore illum testem iurare, an ita se res haberet, vt syndicatus dicebat, abnuit visitator, & noluit admittere iuramentum exigi, sed decreuit in testem in defensionibus producendum, quasi irregularis forma iudicij

non ferat aliquem in iusitandum ultrà testem compellere; syndicatus verò Senator iure nolebat in testem producere, quasi idè ipsius qui contra eum deposuerat, firmare fidem videretur, cuius testimonium in sua defensione probauit, l. si quis testibus, C. de testibus, c. 3. vers. si quis 4. q. 3. quod non solùm procedit quoad personam certam, sed etiam quoad dicta testium, l. a. in rubric de iure iurando, n. 9. Romanus, quem refert & sequitur Ant. Gabriel. lib. 1. commun. tit. de testibus, n. 15. Bursatus cons. 340. n. 13. lib. 3. & ex eo maximè compellendus erat, nam ille iudicio publico querelam proposuerat, quā prosequi destitit, & quasi pars aduersa etiam in secreta inquisitione respondere positionibus congendus erat, l. voluit, l. ubicumque 22. Digest. de interrogat. act. cap. 1. de confess. in 6. l. 1. Et 2. tit. 8. lib. 4. Recop. & ibi Azeued. cùm tamen nunquam visitator permitteret illum iurare compelli, quod neutquam negare debebat, quia iuramentum deferre non est actus præiucialis, aut causæ naturæ nocivus, neque quisquam lædi videatur, cum de veritate queritur, & iustitiæ experimentum exigitur, l. filia amice, Digest. de aur. & argent. legato, Bald. in lege si ad excludendam 4. n. 2. C. de rebus creditis, ego autem consului Collegæ, vt in testem produceret, specialiter tamen quoad illud solùm, quod proposuerat protectione facta, ne illius fidem probare videretur, sed quia aliter non poterat ex visitationis forma ad iuramentum adigere circa id quod probandum.

Rursus oportet supremos iustitiæ Consiliarios animaduertere ad praxiū, quæ extra omnem æquitatem in visitationibus inducta, aduersus falsos testes, & calumniatores in visitationibus non procedi pœnis condignis, aut expensis non damnari, eo scilicet arguento, aut documento iustitiæ, quia cùm acta inquisitionis non publicentur, non possit aduersus testem, vel calumniosè querelantem iudicium criminale institui, vel expensarum condemnatio fieri, quin etiam acta publicentur, & copia testibus exhibeatur, vt regulari iudicio, velut falsi puniri valeant: nam etiam in syndicatu, & visitationibus calumniatores gravissimi puniendos, tradit Gabriel Beratus in speculo visitationis, capite vigesimo octavo, numero quarto, & expensarum damnationi subiacere, ex Bobadilla qui plura cumulat, & à quo mutuavi, tenet idem Berat. numero decimo-octavo, & ultra eos iuuat, nam secundum Aretinum de maleficiis, vers. inquisitio, non debet iure inquisitio permetti, quando fieri non potest absque metu calumniæ, quod idem, etiamsi male, obseruari tradit Angelus in lege si vacantia, Codice de bonis vacantibus, libro decimo, sequitur Bertachinus in repertorio, verbo Inquisitio, versu quadragesimo quarto, & quando contra Magistratum, vel officiale, qui iustitiam administrait, dolo & fraude libelli porrigitur, officialis, contra quem dati similes libelli, si eorum habuerit notitiam, poterit aduersus denunciatorem actionem iniuriatum intendere, vt ex Hondedeo lib. 1. consil. 112. n. 37. latè probauit Hector Felicius 2. tom. allegat. 70. per totam.